
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

368220, РД, г. Буйнакск, ул. Ленина 61, тел.2-93-93, (ф а кс )2-92-2 4,е-m a i I: buynakskrayon@e-dag.ru

2022 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) 
по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе 

«Буйнакский район» на 2022-2025 годы»

В целях реализации требований стандарта развития конкуренции 
в субъектах Российской Федерации, а также создания условий для развития 
конкуренции на рынках товаров и услуг муниципального района «Буйнакский 
район», Администрация муниципального района «Буйнакский район» 
по с та н о в л я е т:

1. Определить Отдел экономики, инвестиций и территориального развития 
Администрации муниципального района «Буйнакский район» уполномоченным 
органом по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе 
«Буйнакский район».

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») 
по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе «Буйнакский 
район» на 2022-2025 годы» (далее - План).

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
муниципального района «Буйнакский район» от 10 февраля 2020 г. № 16 
« Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию 
развитию конкуренции в муниципальном районе «Буйнакский район» на 2020- 
2022 годы».

4. Структурным подразделениям Администрации и лицам, ответственным 
за выполнение Плана мероприятий:

ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
представлять в Отдел экономики, инвестиций и территориального развития 
Администрации муниципального района «Буйнакский район» информацию 
о ходе реализации Плана.

5. Отделу экономики, инвестиций и территориального развития 
Администрации муниципального района «Буйнакский район» ежеквартально 
до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять 
в Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан 
информацию о ходе реализации Плана.

mailto:buynakskrayon@e-dag.ru


6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Буйнакские известия» 
и на официальном сайте Администрации муниципального района «Буйнакский 
район» в разделе «Развитие конкуренции».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации муниципального района «Буйнакский 
район» Халимбекова Х.З.

Глава муниципального района 
«Буйнакский район» К. Изиев



СИСТЕМНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 

муниципального района 
«Буйнакский район» 

от «_Й.» Of 2022 г. № Of

но содействию развитию конкуренции в муниципальном районе «Буйнакский район» на 2022-2025 годы

№ Наименование мероприятия I Описание проблемы, 
на решение которой 

направлено 
мероприятие

Ключевое событие/ 
результат

Срок Вид документа Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7
1 Определение состава 

муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям 
отнесения к категории имущества, 
предназначенного для реализации 
функций и полномочий органов 
местного самоуправления, с 
реализацией в указанных цепях 
следующих мероприятий: 
составление планов-графиков 
полной инвентаризации 
муниципального имущества, в том 
числе закрепленного за 
предприятиями, учреждениями; 
проведение инвентаризации 
муниципального имущества, 
определение муниципального 
имущества, не соответствующего 
требованиям отнесения к категории 
имущества, предназначенного для 
реализации функций и полномочий 
органов местного самоуправления;

неэффективность 
использования 
муниципального 
имущества

Формирование 
перечня 
муниципального 
имущества, не 
соответствующего 
требованиям 
отнесения к 
категории 
имущества, 
предназначенного 
для реализации 
функций и 
полномочий органов 
местного 
самоуправления

1 января
2024 года

план приватизации, 
утвержденный 

перечень имущества

Отдел имущественных отношений, 
муниципального контроля и 

архитектуры



•_____ •
1 включение указанного имущества в 

программу приватизации, 
утверждение плана по 
перепрофилированию имущества

1
2 Приватизация либо 

перепрофилирование (изменение 
целевого назначения имущества) 
муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, 
предназначенного для реализации 
функций и полномочий органов 

местного самоуправления, 
организация и проведение 

публичных торгов по реализации 
указанного имущества, 

перепрофилирование (изменение 
целевого назначения имущества)

неэффективность 
использования 

муниципального 
имущества

Приватизации либо 
перепрофилирование 
(изменение целевого 

назначения 
имущества) 

муниципального 
имущества, не 

соответствующего 
требованиям 
отнесения к 
категории 

имущества, 
предназначенного 

для реализации 
функций и 

полномочий органов 
местного 

самоуправления

3 1 декабря 
2025 года

Отчет об итогах 
исполнения 
программы 

приватизации в 
соответствии с 

Правилами 
разработки 

прогнозных планов 
(программ) 

приватизации 
государственного и 

муниципального 
имущества, 

утвержденными 
постановлением 
Правительства 

Российской 
Федерации от 26 
декабря 2005 г., 

№806
Отчет о 

перепрофилирова­
нии (изменении 

целевого назначения 
имущества)

Отдел имущественных отношений, 
муниципального контроля и 

архитектуры

I

Информационные технологии (при наличии унитарных предприятий)
3 Включение унитарных предприятий в 

план-график по реорганизации/ 
ликвидации унитарных предприятий; 
проведение анализа деятельности 
предприятий, инвентаризация

неэффективность 
деятельности 

унитарных 
предприятий, 
ограничение 
конкуренции

Реорганизация/л икви 
дация унитарных 

предприятий; 
Отсутствие на 

рынках услуг в сфере 
информационных

31 декабря 
2025 года

План-график

Программа 
приватизации

Отдел имущественных отношений, 
муниципального контроля и 

архитектуры



имущества, определение затрат на 
реорганизацию/
ликвидацию, включение предприятий в 
программу приватизации

технологий,в том 
| числе на рынках 

программного 
обеспечения, 
программно­
аппаратных 
комплексов 
(разработка, 

поддержка, развитие, 
внедрение, 

предоставление 
доступа, обеспечение 
функционирования) 

унитарных 
предприятий, за 

исключением
случаев 

п реду с м отре н и ы х 
федеральными 

законами
4 Ведение открытого реестра 

унитарных предприятий и 
хозяйственных обществ с долей 

участия Республики Дагестан более 
50 процентов с включением 
информации об основных 

показателях их экономической 
(финансовой) деятельности и его 

актуализация

Недостаточная 
вовлеченность 

государственного 
имущества в 

хозяйственный 
оборот

Обеспечение 
открытости данных

До 1 
января 

2023 года

Реестра предприятий, 
информация в 

Минэкономразвития 
РД

Отдел имущественных отношений, 
муниципального контроля и 

архитектуры

5 Обеспечение приватизации 
государственных унитарных 

предприятий, осуществляющих 
деятельность на товарных рынках с 

развитой конкуренцией 
____________________ 1

Недостаточная 
вовлеченность 

государственного 
имущества в 

хозяйственный 
оборот

Эффективное 
использование 

государственного 
имущества

До 1 
января 

2025 года

Распоряжение
Минимущества

Дагестана

Отдел имущественных отношений, 
муниципального контроля и 

архитектуры



Электроэнергетика
6 Мониторинг деятельности 

субъектов естественных монополий 
на территории Республики Дагестан

Наличие
административных 

барьеров

Сбор данных о 
состоянии 

конкуренции в 
деятельности 

субъектов 
естественных 

монополий

Ежегодно 
до 3 1 

декабря

Аналитическая 
информация

МКУ "Управление коммунального 
хозяйства"

Транспорт
7 Размещение информации о 

критериях конкурсного отбора 
перевозчиков в открытом доступе в 

информационно­
телекоммуникационной сети 

«Интернет» с целью обеспечения 
максимальной доступности 
информации и прозрачности 

условий работы на рынке 
пассажирских перевозок наземным 

транспортом;
Формирование сети регулярных 

маршрутов с учетом предложений, 
изложенных в обращениях 

негосударственных перевозчиков; 
мониторинг пассажиропотока и 

потребностей региона в 
корректировке существующей 

маршрутной сети и создание новых 
маршрутов;

Разработка документа планирования 
регулярных перевозок с учетом 

полученной информации по 
результатам мониторинга

Высокие
административные 
барьеры доступа на 

товарный рынок

Доля услуг по 
перевозке 

пассажиров 
автомобильным 

транспортом:
По муниципальным 

маршрутам 
регулярных 
перевозок, 

выполненных 
организациями 
частной формы 

собственности, не 
менее 20 процентов; 

по
межмуниципальным 

маршрутам 
регулярных 
перевозок , 

выполненных 
организациями 
частной формы 

собственности, не 
менее 30 процентов

31 декабря 
2025 года

Дорожная карта по 
содействию развития 
конкуренции в сфере 

пассажирских 
перевозок в 

городских округах;
Акт. 

регламентирующий 
процедуру 

размещения 
информации о 

реализации Плана 
мероприятий 

(«дорожной карты») 
по содействию 

развития 
конкуренции в 

Республике Дагестан 
на 2022-2025 годы в 
сфере пассажирских 

перевозок

Отдел экономики, инвестиций и 
территориального развития

1

Р и туальи ы е услуги
8 Оказание услуг по организации 

похорон по принципу «одного окна»
11епрозрачность 
информации о

Оказание услуг по 
организации похорон

31 декабря 
2025 года

Нормативный 
правовой акт

Отдел экономики, инвестиций и 
территориального развития



> __ •__
на основе конкуренции с 
предоставлением лицам, 

ответственным за захоронение, 
полной ритуальных услуг об 
указанных хозяйствующих 

субъектах, содержащейся в таких 
реестрах

стоимости 
ритуальных услуг

_________

по принципу «одного 
окна» на основе 
конкуренции с 

предоставлением 
лицам, 

ответственным за 
захоронение, полной 

информации о 
хозяйствующих 

субъектах, имеющих 
право на оказание 

услуг по организации 
похорон, включая 

стоимость 
оказываемых 

хозяйствующими 
субъектами 

ритуальных услуг

муниципального 
образования

1

Торговля
9 Проведение открытых опросов 

предпринимателей в целях 
определения спроса/потребности в 

предоставлении мест под 
размещение нестационарных 

торговых объектов;
подготовка с участием органов 

местного самоуправления 
предложений по изменению схемы 

размещения нестационарных 
торговых объектов (расширение 

перечня объектов);
утверждение актуализированной 

схемы размещения нестационарных 
торговых объектов

отсутствие 
актуальной

информации о 
спросе/потребности 
предпринимателей в 
предоставлении мест 

под размещение 
нестационарных 

торговых объектов;
отсутствие в 

муниципальных 
образованиях 
республики 

упорядоченного 
размещения 

нестационарных 
торговых объектов в

увеличение 
количества

нестационарных и 
мобильных торговых 
объектов и торговых 

мест под них не 
менее чем на 10 

проц, к 2025 году по 
отношению к 2020

году

3 1 декабря 
2024 года

Доклад 
Правительства 

Республики Дагестан

Отдел имущественных отношений, 
муниципального контроля и 

архитектуры

Отдел экономики, инвестиций и 1 
территориального развития



соответствии с

10 Разработка и утверждение 
программы по проведению 

выставок/ярмарок, включающей 
мероприятия по созданию новых 

торговых мест, снижению или 
освобождению от платы за их 
использование, размещение 

программы в сети информационно­
телекоммуникационной сети 

«Интернет»;
проведение мониторинга с целью 
определения административных 

барьеров, экономических 
ограничений, иных факторов, 

являющихся барьерами для входа на 
рынок (выхода с рынка), и их 

устранение, проведение заседаний 
межведомственных экспертных 

советов

действующим 
законодательством

Ограниченные 
возможности 

республиканских 
предпринимателей 
по продвижению 

собственной 
продукции на 

постоянной основе, 
демонстрации товара 
целевой аудитории, 

налаживанию 
торговых связей; 

недостаток 
информации об 

административных 
барьерах, 

экономических 
ограничениях, иных 

факторах, 
являющихся 

барьерами для входа 
предпринимателей на 

рынок, для 
актуализации мер 
государственной 

поддержки

Увеличение 
количества 

нестационарных и 
мобильных торговых 
объектов и торговых 

мест под них не 
менее чем на 10 

процентов к 2025 
году по отношению к 

2020 году



Программа Отдел имущественных отношений, 
муниципального контроля и 

архитектуры

Отдел сельского хозяйства

Отдел экономики, инвестиций и 
территориального развития

доклад



МЕРОПРИЯТИЯ
но содействию развитию конкуренции в отдельных отраслях 

экономики в муниципальном районе «Буйнакский район» на 2022-2025 годы

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Решаемая 
проблема

Вид документа, 
мероприятия

Сроки 
выполнения

Ожидаемые результаты Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7
Ритуальные услуги

1. Рынок ритуальных услуг
1.1 Включение в 

муниципальные 
программы мероприятий 
по реорганизации 
муниципальных унитарных 
предприятий и 
муниципальных 
бюджетных учреждений в 
муниципальные казенные 
учреждения

неравные 
условия доступа 
к оказанию 
ритуальных 
услуг

Муниципальные 
нормативные 
правовые акты

До 1 января 
2023 года

Оказание муниципальными казенными 
учреждениями услуг по погребению и 
содержанию мест захоронения только по 
гарантированному перечню в 
соответствии с Федеральным законом от 
12 января 1996 г. №8 -ФЗ «О погребении 
и похоронном деле»

Отдел имущественных 
отношений, 

муниципального контроля 
и архитектуры

Жилищно-коммунальное хозяйство
2. Рынок жилищного строительства

2.1 Обеспечение 
опубликования на 
официальных сайтах 
органов исполнительной 
власти и муниципальных 
образований в 
информационно­
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 
актуальных планов 
формирования и 
предоставления прав на 
земельные участки в целях

Отсутствие 
картографическ 
ой основы

Информация на 
официальном 
сайте
Администрации 
МР «Буйнакский 
район»

По мере 
необходимости

Повышение информированности 
участников градостроительных 
отношений

Отдел имущественных 
отношений, 

муниципального контроля 
и архитектуры



жилищного строительства, 
развития застроенных 
территорий.освоения 
территории в целях 
строительства 
стандартного жилья, 
комплексного освоения 
земельных участков в 
целях строительства 
стандартного жилья, в том 
числе на картографической 
основе

11
1

1

2.2 Организация контроля за 
отсутствие информации о 
включением информации о 
технологическом присо­
единении наличии 
инженерной инфра­
структуры в документацию 
о проведении аукциона по 
продаже (на право аренды) 
земельных участков под 
строительство

Отсутствие 
информации о 
технологическо 
м 
присоединении

Информация на 
официальном 
сайте
Администрации 
МР «Буйнакский 
район»

По мере 
необходимости

Размещение сведений о технических 
условиях подключения 
(технологического присоединения) 
объекта капитального строительства к 
сетя м и нженерно-техн и чес кого 
обеспечения (электро-,тело-, газо- 
,водоснабжения, водоотведения) в 
документации о проведении аукциона по 
продаже (на право аренды) земельных 
участков под строительство

Отдел имущественных 
отношений, 

муниципального контроля 
и архитектуры

2.3 Обеспечение 
опубликования на сайтах 
органов исполнительной 
власти и муниципальных 
образований Республики 
Дагестан в 
информационно­
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 
актуальных планов по 
созданию объектов 
инфраструктуры, в том 

_________________

Отсутствие 
генеральных 
планов у 40 
процентов 
поселений 
республики и 
неактуальные 
схемы 
территориально 
го 
планирования 
муниципальных 
районов

Информация на 
официальном 
сайте
Администрации 
МР «Буйнакский 
район»

В соответствии 
с федеральным 
законодательств 
ом

Повышение информированности 
участников градостроительных 
отношений об актуальных планах по 
созданию объектов инфраструктуры

Отдел имущественных 
отношений, 

муниципального контроля 
и архитектуры



числе на картографической 
основе

Республики
Дагестан

I
2.4 Обеспечение проведения 

аукционов на право аренды 
земельных участков в 
целях жилищного 
строительства, развития 
застроенных территорий, 
освоения территории в 
целях строительства 
стандартного жилья, 
комплексного освоения 
земельных участков в 
целях строительства 
стандартного жилья

Отсутствие 
актуальной 
информации о 
земельных 
участках

Информация на 
официальном 
Администрации 
МР «Буйнакский 
район»

Постоянно Вовлечение в хозяйственный оборот 
земельных участков, находящихся в 
государственной муниципальной 
собственности, в целях жилищного 
строительства, развития застроенных 
территорий,освоения территорий в целях 
строительства стандартного жилья, 
комплексного освоения земельных 
участков в целях строительства 
стандартного жилья

Отдел имущественных 
отношений, 

муниципального контроля 
и архитектуры

3. Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства
3.1 Обеспечение

предоставления 
государстве иных
(муниципальных)услуг по 
выдаче градостроительного 
плана земельного участка в 
электронном виде

Наличие
адм инистративн 
ых барьеров

Информация на 
официальном 
сайте
Администрации 
МР «Буйнакский 
район»

До 1 января 
2023 года

Снижение административной нагрузки 
при прохождении процедур в сфере 
строительства; передача полномочий по 
выдаче градостроительного плана 
земельного участка на республиканский 
уровень

Отдел имущественных 
отношений, 

муниципального контроля 
и архитектуры

3.2 Обеспечение 
опубликования и 
актуализации на 
официальных сайтах 
органов исполнительной 
власти и муниципальных 
образований Республики 
Дагестан в 
информационно­
телекоммуникационной 
сети «Интрнет» 
информации о 
предоставлении

Недостаточная 
информированн 
ость граждан о 
порядках 
предоставления 
государствен н ы

(муниципальны 
х)услуг по 
выдаче
градостроител ь 
ного плана
земельного

Информация на 
официальном 
сайте
Администрации 
МР «Буйнакский 
район»

Постоянно Повышение информированности 
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность на 
данном рынке

Отдел имущественных 
отношений, 

муниципального контроля 
и архитектуры



государстве иных участка,
(муниципальных)услуг по 
выдаче градостроительного 
плана земельного участка, 
разрешения на 
строительство и 
разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию

1 разрешения на 
строительство 
и разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию

3.3 Создание государственной Отсутствие Информация на До 1 января
информационной системы 
обеспечения 
градостроител ь н о й 
деятельности (ГИСОГД) 
регионального уровня в 
электрон­
ном виде с функциями 
автоматизированной 
информационно 
аналитической под­
держки осуществления 
полномочий в области 
градостроительной 
деятельности, 
позволяющей в том числе 
осуществлять подготовку, 
согласование, утверждение 
правил землепользования и 
застройки, 
проекта планировки 
территории, проекта 
межевания территории, 
градостроительного плана 
земельного участка, 
разрешения на отклонение 
от предельных параметров 
разрешенного

регионального 
ГИСОГД

официальном 
сайте
Администрации 
МР «Буйнакский 
район»

2023 года



повышение информированности 
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность на 
данном рынке;

Отдел имущественных 
отношений, 

муниципального контроля 
и архитектуры

информационно-аналитическая 
поддержка осуществления полномочий в 
области градостроительной 
деятельности;
внедрение республиканской 
государственной информационной 
системы обеспечения градостроительной 
деятельности



| строительства, 
реконструкции объектов 
капитального
строительства, разрешения 
на условно разрешенный 
вид использования 
земельного участка или 
объекта капитального 
строительства, разрешения 
на строительство, 
заключения органа 
государственного 
строительного надзора (в 
случае, если 
предусмотрено 
осуществление 
государственного 
строительного надзора) о 
соответствии 
построенного, 
реконструированного 
объекта капитального 
строительства требованиям 
проектной документации, 
разрешение на ввод 
объекта в эксплуатацию

4. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)
4.1 Оформление 

правоустанавливающих 
документов на объекты 
теплоснабжения, 
постановка их на 
кадастровый учет; 
Организация передачи 
указанных объектов в 
управления организациям

Отсутствие 
организаций 
частной формы 
собственности, 
готовых 
заключать 
концессионные 
соглашения

Подготовка, 
утверждение и 
размещение в 
открытом 
доступе перечня 
объектов 
теплоснабжения, 
передача 
которых

По мере 
необходимости

Увеличение количества организаций 
частной формы собственности на рынке 
теплоснабжения

Отдел имущественных 
отношений, 

муниципального контроля 
и архитектуры



частной формы 
собственности на основе 
концессионного
соглашения или договора 
аренды;
Передача муниципальных 
объектов теплоснабжения в 
собственность 
организациям частной 
формы собственности при 
условии установления 
инвестиционных и 
эксплуатационных 
обязательств

планируется в 
течение 
трехлетнего 
периода

1 Т....’

5. Рынок выполнения работ но благоустройству городской среды
5.1 Разделение закупаемых 

работ
(услуг) на рынке 
выполнения работ по 
благоустройству городской 
среды на большее 
количество лотов с 
уменьшением объема работ 
при условии сохранения 
экономической 
целесообразности такого 
уменьшения

Ограничение 
конкуренции 
путем 
укрупнения 
лотов

Разработка 
типовой 
документации, 
предусматриваю 
щей разделение 
закупаемых 
работ (услуг) на 
рынке 
выполнения 
работ по 
благоустройству 
городской среды 
на большее 
количество 
лотов с 
уменьшением 
объема работ; 
увеличение 
количества 
информации о 
таких торгах в

Постоянно Увеличение количества организаций 
частной формы собственности на 
указанном рынке

Отдел сводного 
планирования, аналитики и 
организационной работы



средствах 
массовой 
информации для 
привлечения 
большего числа
участников

1 

______________

1

Транспортные услуги
6.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

6.1 Размещение информации о 
критериях конкурсного 
отбора перевозчиков в 
открытом доступе в 
информационно­
телекоммуникационной 
сети «Интернет» с целью 
обеспечения максимальной 
доступности информации и 
прозрачности условий 
работы на рынке 
пассажирских перевозок 
наземным транспортом

Наличие 
административн 
ых барьеров на 
рынке 
пассажирских 
перевозок 
наземным 
транспортом

Информация на 
официальном 
сайте
Администрации 
МР «Буйнакский 
район»

До 1 июля 2023 
года

Обеспечение максимальной доступности 
информации и прозрачности условий 
работы на рынке пассажирских перевозок 
наземным транспортом

Отдел экономики, 
инвестиций и 

территориального развития

6.2 Разработка документа 
планирования регулярных 
автоперевозок пассажиров 
по муниципальным 
маршрутам с учетом 
полученной в ходе анализа 
информации. В случае 
наличия такого документа- 
внесение необходимых 
изменений

Наличие 
административн 
ых барьеров на 
рынке 
пассажирских 
перевозок 
наземным 
транспортом

Правовой акт 
ОМСУ об 
утверждении 
документа 
планирования 
регулярных 
автоперевозок

____ I

До 1 июля 2023 
года

Удовлетворение потребностей населения 
в перевозках;
Развитие сектора регулярных перевозок

Отдел экономики, 
инвестиций и 

территориального развития

Рынок рекламы
7. Сфера наружной рекламы

7.1 Выявление и 
осуществление демонтажа 
незаконных рекламных

Нарушение 
утвержденных 
правил

Правовой акт 
Администрации 
МР «Буйнакский

Постоянно Расширение рынка сбыта;
Возможность осуществления контроля

Отдел имущественных 
отношений.



конструкций, развитие 
сегмента цифровых 
форматов, внедрение 
современных и 
инновационных рекламных 
носителей

размещения 
рекламных 
конструкций

район»;
размещение
информации на
официальном
сайте

7.2 Актуализация схем 
размещения рекламных 
конструкций

Нарушение 
утвержденных 
правил 
размещения 
рекламных 
конструкций

Правовой акт 
Администрации 
МР «Буйнакский 
район»; 
размещение 
информации на 
официальном 
сайте

Постоянно

7.3 Размещение на 
официальных сайтах 
ОМСУ перечня всех 
нормативных правовых 
актов и местных локальных 
актов, регулирующих 
сферы наружной рекламы

Отсутствие 
информации о 
нормативных 
правовых актах, 
регулирующих 
сферу наружной 
рекламы в 
открытом 
доступе для 
хозяйствующих 
субъектов

Правовой акт 
Администрации 
МР «Буйнакский 
район»; 
размещение 
информации на 
официальном 
сайте

Постоянно

7.4 Соблюдение принципов 
открытости и прозрачности 
при проведении торгов на 
право установки и 
эксплуатации рекламных 
конструкций, проведение 
торгов в электронном виде

Отсутствие 
информации о 
нормативных 
правовых актах, 
регулирующих 
сферу наружной 
рекламы в 
открытом 
доступе для 
хозяйствующих 
субъектов

Правовой акт 
Администрации 
МР «Буйнакский 
район»; 
размещение 
информации на 
официальном 
сайте

Постоянно



муниципального контроля 
и архитектуры

Открытый доступ для хозяйствующих 
субъектов

Отдел имущественных 
отношений, 

муниципального контроля 
и архитектуры

Повышение уровня информированности Отдел имущественных 
отношений, 

муниципального контроля 
и архитектуры

1
Повышение конкуренции и качества 
услуг в сфере наружной рекламы

Отдел имущественных 
отношений, 

муниципального контроля 
и архитектуры



• о
7.5 Разработка и выдача 

рекомендаций органам 
исполнительной власти 
Республики Дагестан и 
органам местного 
самоуправления на основе 
предложений, 
поступивших от 
специализированных 
профильных общественных 
организаций и 
объединений по вопросам 
содействия развитию 
конкуренции на рынке 
наружной рекламы

Отсутствие 
информации о 
нормативных 
правовых актах, 
регулирующих 
сферу наружной 
рекламы в 
открытом 
доступе для 
хозяйствующих 
субъектов

Соответствующи 
й нормативный 
правовой акт 
Администрации 
МР «Буйнакский 
район», 
информация на 
официальном 
сайте

Ежегодно по 
мере 
поступления 
рекомендаций

Повышение конкуренции и качества 
услуг в сфере наружной рекламы

Отдел имущественных 
отношений, 

муниципального контроля 
и архитектуры



ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к Плану мероприятий («дорожной карте») 

по содействию развитию конкуренции 

в МР «Буйнакский район» на 2022-2025 годы 

ПЕРЕЧЕНЬ

товарных рынков и ключевых показателей по содействию развитию конкуренции

в муниципальном районе «Буйнакский район» на 2022-2025 годы

№ 
п/п

Наименование товарного 
рынка

Наименование 
ключевою показателя

Минимальные значения ключевых показателей на: Ответственный за дост и- 
жение ключевых 

показателейЗЕ 12.2022 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Рынок услуг розним 

ной торговли лекар 
ственными препара 

тами, медицинскими 
изделиями и сопут- 

ствуюпцшитоварами

доля организаций 
частной формы 

собственности в сфере 
услуг розничной 

торговли 
лекарственными 

препаратами, 
медицинскими 

изделиями
и сопутствуюпцши 

товарами, процентов

100 100 100 100

Отдел сельского хозяйства

Отдел экономики, 
инвестиций и 

территориального развития

2 Рынок услуг дошкольного 
образования

доля обучающихся 
дошкольного возраста в 

частных 
об разо вател ь н ы х 
организациях, у 
индивидуальных 

предпринимателей, 
реализующих основные

0 6 13 13 МКУ "Управление 
образования"



об щеоб разо вател ь н ы е 
программы - 

образовательные про 
граммы дошкольного 
образования, в общей 

численнос ги 
обучающихся 

дошкольного возраста в 
образе вател ь н ы х 
организациях, у 
индивидуальных 

предпринимателей, 
реализующих основные 
общеобразовательные 

программы - 
об разовател ь н ы е 

программы
дошкольного 
образования.

процентов
3 Рынок услуг детского и 

оздоровления
доля организаций 

отдыха и оздоровления 
детей частной формы 

собственности, 
процентов

4 Рынок ритуальных услуг доля организаций 
частной формы 

собственности в сфере 
ритуальных 

услуг, процентов
5 

_______

Рынок реализации 
сельскохозяйственной 

ной продукции

доля 
сельскохозяйственных 

потреб ител ьс к и х 
кооперативов в общем 

объеме реализации 
сельскохозяйственной



1

57 57 57 57 МКУ "Управление 
образования"

Отдел по молодежной 
политике и туризму

100 100 100 100 Отдел экономики, 
инвестиций и 

территориального развития

6

J

9 13 18 Отдел сельского хозяйства



продукции 
сельхозпредприя 

тиями и КФХ района, 
процентов

6 Рынок племенного
животноводства

доля организаций 
частной формы 

собственности на рынке 
племенного 

животноводства.
процентов

8

7 Рынок строительства объектов 
капитального строительства, за 

исключением жилищного и 
дорожного строительства

доля организации 
частной формы 

собственности в сфере 
строительства объектов 

капитального
строительства, за 

исключением
жилищного и 

дорожного
строительства, 

процентов

100

8 Рынок выполнения работ по 
благоустройству городской 

среды

доля организации 
частной формы 

собственности в сфере 
выполнения работ по 

благоустройству 
городской среды, 

процентов

100

9 Рынок кадастровых и 
землеустроительных работ

доля организации 
частной формы 

собственности в сфере 
кадастровых и 

землеустроительных 
работ, процентов

100



1
ii

10 12 15 Отдел сельского хозяйства

100 100 100 МКУ "Управление 
коммунального хозяйства"

100 100 100 МКУ "Управление 
коммунального хозяйства"

100 100 100 Отдел имущественных 
отношений, муниципального 

контроля и архитектуры



10 Рынок дорожной деятельности 
(за исключением 
проектирования)

доля организации 
частной формы 

собственности в сфере 
дорожной деятельности 

(за исключением 
проектирования), 

процентов

100

11 Рынок оказания услуг по 
перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом 
по муниципальным 

маршрутам регулярных 
перевозок

Доля услуг (работ) по 
перевозке пассажиров 

автомобильным 
транспортом по 
муниципальным 

маршрутам регулярных 
перевозок, оказанных 

(выполненных) 
организациями частной 
формы собственности, 

процентов

100

12 Рынок оказания услуг по 
перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом 
по межмуниципальным 
маршрутам регулярных 

перевозок

Доля услуг работ по 
перевозке пассажиров 

автомобильным 
транспортом по 

межмуниципальным 
маршрутам регулярных 
перевозок, оказанных 

(выполненных) 
организациями частной 
формы собственности, 

процентов

100

13 Рынок оказания услуг по 
ремонту автотранспортных 

средств

доля организации 
частной формы 

собственности в сфере 
оказания услуг по 

ремонту 
автотранспортных 
средств, процентов

100



100 100 100 МКУ "Управление 
коммунального хозяйства"

100 100 100 Отдел экономики, 
инвестиций и 

территориального развития

100 100 100 Отдел экономики, 
инвестиций и 

территориального развития

100 100 100 Отдел экономики, 
инвестиций и 

территориального развития

_1



14 Рынок легкой 
п ром ы шлен ности

доля организации 
частной формы 

собственности в сфере 
легкой

промышленности 
процентов

15 Рынок обработки древесины и 
производства изделий из 

дерева

доля организации 
частной формы 

собственности в сфере 
обработки древесины и 
производства изделий 

из дерева
16

i

Рынок производства кирпича доля организации 
частной формы 

собственности в сфере 
производства кирпича, 

процентов
17 Рынок производства бетона доля организации 

частной формы 
собственности в сфере 
производства бетона, 

процентов
18 Рынок услуг связи, в том числе 

услуг по предоставлению 
широкополосного доступа к 

информационно­
телекоммуникационной сети « 

Интернет»

Увеличение количества 
объектов 

государственной и 
муниципальной 
собственности, 

фактически 
используемых 

операторами связи для 
размещения и 

строительства сетей и 
сооружений связи, 

процентов по 
отношению к



100 100 100 100 Отдел экономики, 
инвестиций и 

территориального развития

100 100 100 100 Отдел экономики, 
инвестиций и 

территориального развития

100 100 100 100 Отдел экономики, 
.инвестиций и 

территориального развития

100 100 100 100 Отдел экономики, 
инвестиций и 

территориального развития

100 100 100 100 Отдел сводного 
планирования, аналитики и 
организационной работы



показателям 2018 года, 
процентов:

доля организации 
частной формы 

собственности в сфере 
оказания услуг по 
предоставлению 

широкополосного 
доступа к 

информационно­
телекоммуникационной 

сети «Интернет», 
процентов

г 1

19 Сфера наружной рекламы доля организации 
частной формы 

собственности в сфере 
наружной рекламы, 

процентов

50 50 50 50 Отдел имущественных 
отношений, муниципального 

контроля и архитектуры


